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INVITACION N°111 DE 2021
CONTRATACION DIRECTA

OBJETO: “OBRAS DE MANTENIMIENTO, CAMBIO TOTAL DE LA CUBIERTA Y ESCALERAS DE
ACCESO DEL AREA DEL CECO! DE LA EMPRESA IBAL S.A. E.S.P OFICIAL".

Teniendo en cuenta la designacion redlizada el 15 de julio de 2021 vy qgjustdndose al
manual de coniratacidén Acuerdo N° 001 DE 2020, y a las normas y especificaciones
técnicas del IBAL, procede a rendir el informe de evdiuacién de la propuesta presentada.
Se designd como evaluador:

a. Ingeniero Civil Contratista -Ing. MATEQ CASAS MIRANDA
b.
¢. Profesional juridico - Dr. JUAN MANUEL HERRERA JIMENEZ

Para respaldar el presente proceso, se expidid el cerfificade de disponibilidad
presupuestal No. 20210560 del 09 de julio de 2021, por valor de ($44.622.585)

Que durante el plazo establecido para presentar propuesta se recibieron las siguientes

propuestas

Neo. | Proponente Fecha vy hora de recibido
] NORTON FERNANDO ARENAS PRADA 10/08/2021 hora 4:50 pm
2 HERNANDO SANDOVAL GUIMAN 10/08/2021 hora 4:50 pm

En cumplimiento de las funciones designadas, se procede a adeiontar acte de
evaluacion de los respectivos proponentes.

REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revision de los documentos de cardeter juridico asi:

L DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.-CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El proponente elaborarg la carta de
presenfacién de la propuesta de acuerdo con el texto del modelo que se adjunta a la
invitacion; esta carta debe ser firmada por el representante legal del proponente si es
persona juridica o por Ia persona natural,

FRESENTA Y (CUMPLE]
FOLKD 3-4
PRESENTA Y {{IUMPLE}
HERNANDO SANDOVAL GUIMAN FOLKD 3-4

MORTON FERNANDCO ARENAS PRADA

2. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL: E proponente deberd aportar si
es persong juridica cerfificado de existencia vy represenfacion legal de la cdmara de
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comercio o Cerfificado de Matricula Mercantil si es persona naturgl comerciante, con
fecha de expedicién igual o inferior a treinta (30} dias anteriores a la fecha de
presentacion de la propuesta.

En este cerlificado debe constar que su objeto social estd relacionado expresamente con
la actividad a contratar. No se admiten objetos sociales genéricos.

En caso de persona juridica en el cerfificado debe acreditar la suficiencia de Ig
capacidad del representante legal para la presentacion de la propuesta y para g
suscripcion del confrato ofrecido. Cuando el representante legal tenga limitaciones
estatutarias, se deberd presentar adicionalmente copia del acta en la que conste g
decisién del drgano social correspondiente que autorice al representante legal para g
presentacion de la propuestq, la suscripcidn del contrato, y para actuar en los demds|
actos requeridos para la contratacién en el case de resuliar adjudicaiario

NORTOMN FERNANDQ ARENAS PRADA MO APLICA PROFESION LIBERAL

HERNANDO SANDOVAL GUIMAN NG APLICA- PROFESION LIBERAL

3. PODER. En caso que ia persona que firma la oferta no fuere el Representante legal de
proponente, deberd anexarse el respective poder u autorizacion autenticada ante
Notaria PUblica en el que lo autoriza para suscribir oferta; asi mismo se debe indicar def

forma expresa la facultad del apoderado para firmar el contrate, si es el caso.
HORTOMN FERMANDO ARENAS PRADA NO AFLICA
HERHANDO SANDOVAL GUIMARN NO APLICA

4. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: El proponente deberd adjuntar copia de Id
cédula de ciudadaniao de la persona natural ¢ del representante legal si es persond
juridica.

MORTOHN FERMAMDO AREMAS PRADA PRESENTA Y {CUMPLE)
FOLIO &

HERNANDO SANDOYAL GUIMAN FRESEMTA Y {CUMPLE)
FOLIO &

5. ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD $OCIAL INTEGRAL
Como requisito indispensable para la presentacion de la propuesia o PERSONA NATURAL
deberd acrediiar el pago de los faciores que conforman el régimen de seguridad socia
integral en salud mediante la entrega del Ultimo recibo de pago de salud, pensiones
riesgos profesionales y aportes parafiscales, que deberd corresponder ol mes
inmediatamente anlericr a la fecha de cierre,

La PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los aportes de sus empleados a log
sistemas de solud, riesgos profesionales, pensiones y los aportes a las Cajas de
Compensacion Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, en un lapso dg
6 meses [meses completos) hacia atrds, contados a partir de la fecha de presentacion de
la propuesta, o en su defecto a partir del momento de su constitucidn si su existencia es
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menor a éste tiempo. Para acreditar esto deberd expedirse cerfificacion baje la gravedad
del juramento, por el revisor fiscal cuando éste exista de acuerdo a los requerimientos de
ley o por el representante legal. Si la certificacion es suscrita por revisor fiscal, este debe
estar inscrito en la camara de comercio y aportar certificado vigente de antecedentes de
contadores y copia de la tarjeta profesionai.

Asl mismo deberd enfregar copia de los recibos de pago de seguridad social y
parafiscales del mes anterior o la fecha de cierre de la invitacion.

NORTON FERNANDD AREMAS PRADA FRESENTA Y {CUMPLE
FOLIO 9 -92.1

HERNANDO SANDOVAL GUIMAN PRESENTA Y {CUMPLE)
FOUC %-10

&. RUT: Se allegard Fotocopia del RUT de la persona natural o de la persona juridica,
donde se encuentre clasificado en cualguiera de las siguientes actividades:

CODIGO | DESCRIPCION
4290 Construcciéon de ofras obras de ingenieria civil
4330 Terminados y acabados de edificios y obras de ingeniera civil
7210 Servicios de mantenimiento vy reparacion de infraestructura

Se verificard su cumplimiento en la revisién de ia oferta. PASA -NO PASA

NOETOM FEEMAMDO AREMAS PRADA FRESEMIA Y {CUMPLE}

FOUO 11 presenta cddigo 4290
RERMANDO SANDOVAL GUIMAN PRESENTA Y {CUMPLE}

FOUO 12 - 13 presento cddigos 4220 4290

7.- CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: El comité evaluador deberd verificar
los antecedentes disciplinarios del proponente (persona natural o de la que lleve la
representacion legal del oferente}, debiendo dejar constancia de ello en el acta de
evaluacion.

En todo caso el proponente podrd aportar el respectivo certificado, que serd objeto de
verificacion por parte del comité,

MORTON FEENANDO ARENAS PRADA PRESENTA Y {TUMPLE)

FOLUIO 13 v se verfico por porfe del comile
svaiuador

HERNAMNDD SANDOVAL GUIMAN PRESENTA Y {CUMPLE)

FOLIO 19 v se verfice por parte del comite
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8. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES: El comité evaluador deberd verificar ios
antecedentes fiscales del proponente {persona natural o persona juridica y de la que
lleve la representacion legal del oferente), debiendo dejar constancia de ello en el acta
de evaluacion.

En todo caso el proponente podrd aportar el respective certificado, que serd objeto de
verificacién por parte del comité,

NORTON FERNANDO AREMAS PRADA CUMPLE
Follo 15 v se verfico por parle dal comilé
avaluador

HERNANDO SANDOVAL GUIRMAHK CUMPLE
Folio 17 v se verilicd por parle del comite
evaluador

9. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: £l comité evaluador deberd verificar los
antecedentes judiciales del proponente ([persona naiural o de la que lleve la
representacion legal del oferente), debiendo dejar constancia de ello en el acta de
evaluacion.

Fn todo caso el proponente podrd aportar el respectivo certificado, que serd objeto de
verificacion por parte del comité

MORTOM FEENANDO AREMAS PRADA CUMPLE
Aporta folio 17 vy se verfico por pare de
comile evaluador

HERNANDO SANDOVAL GUIMAN CURMPLE
Aporig folio 15 v se verifico por purde de
comité evaluador

10. CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL DE
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRNMC). E! comité evaluador deberd
verificar que el proponente {persona natural o de la que lleve la representacion legal de
oferente), no esta(n) inscritos en el sistema de registro de medidas correctivas de la Policig
Nacional, debiendo dejar constancia de ello en el acta de evaluacion

En fodo caso e} proponente podrd aporiar el respectivo certificado, que serd objeto dg
verificacion por parte del comité

MORTOM FERMANDO AREMAS PRADA CUMPLE

evaluadorn

FOUD 19 v se verfico por parle del comild

HERNANDO SANDOVAL GUIMAN CUMPLE
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FOUO 21 v se verifico por parte del comité
gvaugdor

11. HOJA DE VIDA DE LA FUNCION PUBLICA: Diligenciar y adjuntar hoja de vida de la
funcidn publica de la persona natural o de la persona juridica vy los de su Representante

legal.

NIJRTON FERMARDO ARENAZ PRADSA PRESENTA Y {CUBMPLE}
FOLIC  21-22

HERMNANDOD SANDOVAL GUIMAN PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO  23-24

12. Cerlificacién juramentada de no estar incurso en inhabilidad o incompatibilidad.

El contratfista cerfificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con Ia
firna del documento, gue no se encuentra incurso dentro de las causales de inhabilidad e
incompatibilidad establecidas por la ley, gue no tiene a la fecha de presentacion de la
oferta deudas con las entidades del municipio de Ibagué, con la Contaduria Poblica. En
caso positivo sefdlar si tiene acuerdo de pago vigente indicande su fecha e
identificacidn con la entidad y monio conciliada.

HORTON FERNANDO ARENAS PRARA FRESENTA Y [CUMPLE)
FOUD 24

HERMANDO SANDOQVAL GUIMAN PRESENTA Y {CUMPLE)
FOLIO 30

13. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENTES DEL
IBAL SIP. El comité evaluador debera verificar que el oferente [persona natural o persona
juridica) se encuentira(n) inscrito(s) y aprobado(s) en el registro de proponentes del IBAL
debiendo dejar constancia de ello en el acta de evaluacion. Es condicion de
participacion frente a la entidad.

NMORTOHN FERNANDO ARENAS FRADA PRESENTA Y {CUMPLE}
FOLIO 26

HERNANDO SANDOVAL GUIMAN PRESENTA Y [CUMPLE)
FOUD 26

14. CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO: Ei
oferente interesado en participar de este proceso de confratacion deberd presentar ia
siguiente informacioén, segun sea el caso:

Si es personal natural y/o juridica y tiene desde un (1) trabajador en adelante: Presentar
certfificacion suscrita por la persona natural y/o representante legal si es persona juridica,
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en Ja que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad y salud en el frabagjo,
encaminadas a la prevencion de accidentes de trabgjo, enfermedades labordles asi
como la preservaciéon del medio ambiente, promocidn y proteccion de la salud de todos
los trabajadores que tenga a su cargo vy que prestaran los servicios af IBAL S.A. ESP
OFICIAL, asi mismo indicaran que no tendrén sub confratistas, sin importar la retacion
confractual gue posean y que cuentan con programa de capacitacién en seguridad y
salud en el tfrabajo, procedimienios e insfructives de seguridad vy solud en el trabgjo. (Esto
para el caso de contratistas que tengan desde un (1} frabajadoer en adelante).

Si es personal natural y/o juridica y no tiene ni un hrabajador a su cargo: Presentar
certificacién suscrita por el futuro contratista en la que indica que acepta y acoge las
politicas de seguridad vy salud en el frabagjo del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, encaminadas a la
prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como la preservacion
del medio ambiente, promocién y proteccién de la salud, participar de los programas de
capacitacién en seguridad y salud en el trabgjo, asi como fambién acoger los
.procedimienfos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. ES.P OFICIAL,

NORTON FERNANDG ARENAS PRADA PRESENTA Y [CUMPLE)
FOLIO 28

HERNANDO SANDOVAL GUIMAN PRESENTA Y (CUMPLE)
FOUC 28

15.- Cumplimiento para Actividades que Impliquen Trabajos en Altura. El oferente deberd
acreditar el cumplimiento de lo previsto en la Resolucion No. 1409 de 29 de julio de 2012
mediante el cudi se establece el reglamento de seguridad para proteccidn contra caidas]
en frabagjos en alturas. Para ello debe aportar certificacion juramentada sobre el personal
que designard cuando se requiera de esta actividad en desarrollo del contrato,
asumiendo bajo su exclusiva responsabilidad su desempeno.

NORTON FERNANDO ARENAS PRADA | FRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 49

HERNAMDO SAMDOVAL GUIMAN PRESENTA ¥ {CUMPLE)
FOLIO 57

16.- Documento de Acreditacion Perfil Proponente -Director de Obra. B proponenie
deberd actuar como Director de Obra. Si actla como persona natural  deberd ser
Ingeniero Civil o Arquitecto y deberd aportar Diploma o Acta de Gradoe, copia Tarjetq
Profesional y Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional expedida por el COPNIA
o Consejo Profesional de Arquitectura segin sea el caso, actuadlizada no mayor a 30 diag
anteriores a la fecha de presentacidn de la propuesia.

Por su parte si actla como Persona Juridica deberd Indicar quien actuard en calidad de
Director de Qbra {puede ser &l mismo representante legal} que debe ser Ingeniero Civil @
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Arquitecto, e igualmente debe aportar Diploma o Acta de Grado, Tarjeta Profesional y
Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional expedida por el COPNIA o Consejo
Profesional de Arquitectura segin sea el caso, actualizada no mayor a 30 dias a la fecha
de presentacion de la oferta.

El Director de obra deberd contar con una experiencia general minima de tres (3) afios
de experiencia profesional como Ingeniero Civil o Arquitecto, contados a partir de la
fecha de expedicidon de la tareta profesional.

MORTGM FERNANDO ARENAS FRARA PRESENTA Y {CUMFLE)

SO 51 -53

HERMANDO SANDOVAL GUIMANR PRESENTA Y {CUMPLE)

FOLIO 5% v 7 No aporta certificado de vigencia
de o mofdoule profesional expedida por el
COPMIA

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. | PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO

1 NORTON FERNANDO ARENAS PRADA ADMITIDA
9 HERNANDO SANDOVAL GUZMAN ADMITIDA

1. PROPUESTA ECONOMICA:

PROPUESTA ECONOMICA: Aporiard en original firmada por la persona natural, por el
Representante Legal de la persona juridica o del Ceonsorcio o Unidn Temporal,

La propuesta deberd efectuarse conforme con el ANEXO de rigor, cumpliendo fodas las
caracteristicas técnicas exigidas en &l. Con su preseniacion el oferente manifiesta que
conoce las condiciones técnicas de la contratacion.

NOTA 1: En la propuesta economica cada uno de los items, deberd tener incluido el AlU y
discriminar el porcentaje que compone el mismo, deberd ser discriminado en el respectivo
anexo.

El PROPONENTE deberd redalizar su gjercicio de cdiculo del AU, considerando los cosfos
de personal profesional, técnico vy de adminisiracion; servicios generdies vy de vigilancia;
fos costos para el sistema de seguridad industrial, manejo ambiental v aseguramiento de
calidad; servicios pdblicos; ensayos de conirol de calidad: papeleria, registro fotogrdfico,
videos e informes; elgboracidn planos record; transporte v almacenamiento, gastos de
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legalizacién, impuestos y pdlizas; vallas, comisiones fiduciarias, y los demdas costos, gastos,
impuestos y confribuciones que sean necesarios para el cabal cumplimenio del objeto
contraciual. Asf mismo deberd estimar el porcentaje comrespondiente o los Imprevistos v |a
Utilidad.

Bl valor propuesto de AlU nho debe ser mayor de 25%, so pena de rechazo.

LA NO PRESENTACION DE ESTE DOCUMENTO GENERA EL RECHAZO DE LA OFERTA.

NOTA 2: No se aceptan propuestas parcicles y dejor de ofrecer algun item del
presupuesto oficial, generard el rechazo de la coferta.

NOTA 3: Bl oferente no podrd modificar ninguno de los items del presupuesio, en caso de
que esto ocura o que deje de ofertar un ftem del presupuesto, serd RECHAZADA la
propuesta respectiva.

NOTA 4: En caso de diferencias en la oferia econdmica entre el valor en nimeros y leiras
por errores aritméticos, prevalece el valor establecido en letfras.

Factor ponderable en el proceso, por ende, no subsanable.

Consolidado de evaluacién técnica:
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APORTA (FOLIOS 101-
104}

NORTON
FERNANDOD
-] ARENAS PRADA

. _EL PROPONENTE PRESENTA LA PROPUUESTA ECONOMICA
CON ERROR LA CANTIDAD Y VALOR UNITARIQ DEL ITEM 2.2,

HERNARDOG APORTA i LASMADD EL NUMERO (115) EN LUGAR DEL NUMERG (15) COMC
SANDOVAL 100% FOLIOS N/A E ENCUENTRA EN EL PRESUPUESTC OFICIAL, POR TAL MOTIVO
61-62}
SUZMAN ICURRE EN CAUSAL DE RECHAZC NUMERAL 8.- Cuando se

presentan diferencias, errores artmeétices © de digitacion en os valores
e la propuesta econdmica en cualquier parte de la oferta.

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revisidn técnica
de las ofertas recibidas, o siguiente:

a.- El proponente Norton Fernando Arenas: Se concluye que producto de Ia
revision técnica el proponente cumple con los requerimientos técnicos v la
propuesta se encuenfra habilitada, la cual tuvo correccidn aritmética de treinta y
seis pesos {$36), con un valor inicial de cuarenta vy seis millones seiscientos veintiin
mil  ochocientos ochenta pesos ($ 46.621.880,00}, o un valor corregido de
cuarenta y seis millones seiscientos veintidn mil novecientos dieciséis pesos ($
46.621.916,00).

b.- El proponente Hernando Sandoval Guzmdan: El proponente presenta la
propuesta econdmica con error la cantidad y valor unitario del ftem 2.2,
plasmado el nimero (115} en lugar del nimero {15) como se encuentra en el
presupuesto oficial, por tal motivo incurre en causal de rechazo numeral 8.-
cuando se presenten diferencias, errores aritméticos o de digitacion en los valores
de la propuesta econdmica en cualquier parte de la oferta.
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3. EXPERIENCIA (GENERAL Y/O ESPECIFICA)
FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA.

Se exigird como experiencia, haber celebrado y ejecutado minimo tres (3} contratos
relacionados con el objeto contractual en Adecuaciones, Mejoramiento o remodelacion
de infraestructuras locativas en edificaciones, con entidades piblicas o privadas, cuya
sumatoria sea superior en un 100% del presupuesto oficial y se actualizard en SMLMV,

Como requisito es indispensable que en los contratos aportados se demusstre que e
contratista ejecutd cualquiera de las siguientes actividades:

A.- CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES
B.- CONSTRUCCION DE MUROS

C.- CONSTRUCCION DE VIVIENDAS

D.- REMODELACION DE INFRAESTRUCTURA FISICA (PAREDES, O INSTALACION -
CONSTRUCCION DE MUROS EN CONCRETO Y LADRILLO).

Nota 1. Para acreditar experiencia con el sector publice, el proponente deberd aportfar
Copia del contrato y acta final o de liquidacion. $i se frata de experiencia en el sector.
privado deberd aportar copia de la cerlificacion expedida por la enfidad contratante,
donde se establezca el objeto o actividades relacionadas y su cuantia y la factura de
venta,
Nota 2. No serdn consideradas ia experiencia que se pretenda acreditar con Convenios
interadministrativos para cuyo desarrolio se haya subconfratado o totalidad de la
gjecucion de la obra y no se aceptaran contratos de administracion delegada, ni auto
cerfificaciones de experiencia,.
Nota 3: El {los) Conirato {s) que se presente (n) en la experiencia inicial requerida puede
{n} ser tenido {5} en cuenta y relacionarse por el oferente para la asignacion del puntaje
por la experiencia adicional a la habilitante, siempre y cuando cumplan con los criterios
establecidos en ese numeral.

Nota 4: Bl oferenie tendra el deber de verificar que la informacién que incorpore en
cuanto a la demosiracién de la experiencia en el (los) anexc (s) establecido (s} para ta
fin, debe guardar comrespondencia y homogensidad en cuanto a los items, descripcion @
detalle, unidad, cantidad y demds datos con la informacion regisirada en los documentos
del respectivo soporte,

El proponente deberd diligenciar y adjuntar en medio fisico y en medio magnético, Disca
Compacto {CD), la informacion contenida en los respectivos ANEXCS.

Dichas versiones magnéticas no constituirdn parte integral de la propuesta y no servirdn n
al IBAL ni al proponente como base para alegaciones de ninguna especie ni para suplir g
sustituir valores o aspectos no ofertados en el medio impreso, pues su Unico objetivo es e
de facilitar al IBAL la elaboracion de las evaluaciones mediante el ahorro de la digitacion
de los cuadros pertinentes. El IBAL no conservard la versidn magnetica presentada
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Consecuentemente séio la informacidon en medio fisico impresa y firmada serd
considerada parte integral de la propussta y como soporte legdl de la comparacion con
las demds propuestas v su evaluacion.

Nota 5: Por ser un condicionamiento habilifador, su no aporte en los términos aqui
establecidos o acreditacion de la experiencia exigida serd causal de rechazo de ia
propuesta, verificacion que deberd hacer el Comité, debiendo dejar constancia en el
acta.

Nota & Para caicular o experiencia del proponente se actualizara el valor de los
Contratos aportados al SMMLY, de la siguiente manera:

VFCS= VFC/SMML

VFC= Vdlor final del Contrato
SMML= Salario minimo vigente para el ofio de suscripcién del contrato

VE= VFCS * SMMLV
VE= Valor de ia experiencia
VFCS= Valor final del Contrato en salarios

SMMLV= Saiario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal {2021)

Para el cdiculo del valor del confrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla
de evolucion del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
Enero 1 de 2013 g Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 g Dic. 31 de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 644.350.00

Enero 1 de 2016 a Dic. 31 2014 689.454

Enero 1 de 2017 g Dic. 31 2017 737.717
Enero 1 de 2018 o Dic. 31 2018 781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 2019 828.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 877.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 2021 208.526.00

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA - NO PASA, EL NO
CUMPLIMIENTO DE LA EXPERIENCIA EN_LA FORMA_SOLICITADA LO HARA INCURRIR EN
CAUSAL DE RECHAZO,
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Resultado de verificacion experiencia general:

1. Norton Fernando Arenas Prada

EXPERIENGIA GENERAI
R

CO“”;‘;‘;?,’;C‘B‘“ §  Ggesoe| 0% | 206 |SemAss0v A6 |5 MSETTES00]§ 602500040 |Suvesmiols  a8i0se3d0]s  7m36250887
CONRATO | gezasanon] too% | 2018 |som0dsso0| 6770 |8 466744480015 4567404900 $90852500(S  G1AMMSMEV]S 6150483467
00557 DE 2018 456, - 528
CONTRATD
§ madeerseas| oo% | o015 |seadsoco| 11404 |5 asearsiasls  esiis27os|senaseco (s to3en2sdsae|S 2325436084
No.1264 DE 2015
TOTAL ¢ RameEza

2. Hernando Sandoval Gurmadn

EXPERIENCIA GENERAL

CONTRATORCIZS1 s 27671900200 | 100% | 2004 [$35600000| 77208 |3 276748002008 27671sMuz00|$90RS2M00|S  TORZ2EEM|S 70225253634
C%ﬁgﬁ?{;“ﬂé"' § 34781489200  50% | 2000 1846150000| 79366 |§  M7AM4BU00 (3 17300744600 |5008525001%  BRAT2IZBADTIS 3228084200
CONTRATOMOOMI s assariiasso] 100% | 2016 |866045500| 50108 |  354705300[§  S4547133600 | SO0OS2600|S 562202539 [  es52e282530

ToTAL 3 1495,858,10373

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

CUMPLE
MNORTON
FERNANDO 23411852248
AREMNAS PRAGA

FOLIOS (56-88)

HERNANDO GUMPLE

SANDCWVAL 1.488.856,103.73
GUZMAN

FOLIOS (48-71)
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Observacicnes de la Experiencia: S& concluye producto de la revision de la
experiencia de las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente Norton Femando Arenas: Se concluye gue producto de la
revision de la experiencia el proponente cumple con la exigida vy los
requerimientos indispensables, la propuesta se encuenfra habilitada en este
aspecto,

b.- El proponente Hemando Sandoval Guzmdn: Se concluye que producto de la
revisidn de la experiencia el proponente cumple con la exigida y los
reguerimientos indispensables, la propuesta se encuentra habilifada en este
qspecto.

De acuerdo dl estudio, andilisis y revision de fos documentos de contenido juridico, técnico
y de experiencia el comité procede a la evaluacién de la propuesta econdmica
presentada por la empresa que presenta oferta:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

Prop | Proponente V/r total de la oferta
econémica (IVA
incluido, si aplica al
procesc)

] Norton Fernando Arenas Prada $ 46.621.880,00

2 Hernando Sandoval Guzman $ 46.568.222,00

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Se concluye producto de la revision Econdmica de la oferta recibida, que el proponente
Norton Fernande Arenas Prada cumple con las exigencias de cardcter financierc del
pliego de condicionss.

E proponente Hemando Sandoval Guzmdn: El proponente presenta la propuesta
econdmica con error la cantidad v valor unitario del ftem 2.2, plasmado el ndmero {115]
en lugar del nimero (15} como se encuenira en el presupuesto oficial, por tal mofivo
incume en causal de rechazo numeral 8.- cuando se presenten diferencias, emores
aritméticos o de digitacion en los valores de la propuesta econdmica en cualquier parte
de la oferta.
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RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

Pro REGQUISITOS
b, PROPONENTE JU?ID!COS
1 Norion
:?:;::T:d;adq ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA
2 Hernando
Sandoval ADMITIDA
Guzmdn ADMITIDA RECHAZADO

La evaluacién serd realizada por un funcionario que sea designado por el ordenador del
gosto o su delegado.

FACTORES DE ESCOGENCIA Y CALIFICACION: Se calificarén diferentes aspecios técnicos
econdmicos que inciden en una mayor cadlidad de los bienes a contratar los cuales
ubican a los proponentes en un escenario de libre competencia, donde cada uno puede]
ofrecer a partir de su estudio de costos, diferentes aspectos que son objeto de calificacion
de acuerdo con los siguientes pardmeiros gue permitirdn escoger la oferta mds tavorabie
CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

Se asignardn 100 punfos como maximo, seguin la siguiente calificacion:

FACTOR DE METODO DE PUNTAJE DE LA
SELECCION EVALUACION CALIFICACION
Aspectc econdmico Cciifaqacton 100
cuantitativa
TOTAL 100

ASPECTOS A TENER EN CUENTA PARA LA EVALUACION Y OBTENER PUNTAUE,
A los proponentes que resulten habilitados, se les evaluardn y cdalificaran las condiciones
técnicas y econdmicas establecidas a continuacion:

Se aplicard el siguiente procedimiento de calificacion econdmica a las propuestas habiles
después de la evaluacién de la oferta juridica, técnica y financiera, el IBAL S. A ESP ~
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verificara que las ofertas econdmicas no contengan errores aritméticos y si es procedente,
efectuard la rectificacién de los errores que encuentre de la siguiente manera:

a.- La rectificacidn de los errores aritméticos se efectuard sobre el precio tofal que resulte
de multiplicar el precio unitario por las cantidades corespondientes.

b.- Si existiere discrepancia enfre palabras y cifras, prevalecerd el monto expresado en
paiabras.

c.- No se aceptaran modificaciones a las cantidades de obra ni a las unidades de
medida emitidas por LA ENTIDAD CONTRATANTE.

d.- En caso de error en la suma de la lista de cantidades y precios, el resultado total
correcto serd el que se obienga de revisar dichas sumas.

e.- §i de las comecciones efectuadas se derivara{n} algunals} modificacion{es) en el valor
de las ofertas, el IBAL $.A ES.P - procederd a comunicar a la Totalidad de ios proponentes
la(s) modificacion(es} redlizada(s}). A la propuesta a la cudl se le reclice estas comecciones
y que el proponente que no las acepte, su oferta serd calificada con cero {0) puntos.

f.- Las propuestas hdbiles cuyo valor total comegido estén por fuera del rango
comprendido entre el 5% y ef 100% del presupuesto, oficial seran calificadas con cero (0]
puntos y al no cumplir con este aspecto serdn rechazadas.

FORMULA DE LA MEDIA GEOMETRICA

Se calcula la media geoméirica de acuerdo con la siguiente formula:

G =KX, *X, *.. X

R

Dénde:

= Valor de la propuesta i
N = NOmero de propuestas

Al valor de la media geométrica G se le suma el presupuesto cficial (Po) y se obtiene un
promedio Bésico (Pd). el Promedio Basico corresponde al promedio definitivo:

Pd = (G + P0)/2

A la propuesta que esté mds cerca del Promedio Definitivo, se le asignardn cien {100)
puntos. Las demds propuestas recibirdn 10 puntos menos que la anterior, en [a medida
gue su valor se dleje del Promedic Definitivo, en forma consecutiva. Si se presentan dos o
mas propuestas econdmicas de igual valor, se les asignard el mismo puntdie.
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PROPUESTAS

econdmica.

Ninguna propuesta hébil obtendrd un puntaje econémico inferior a diez (10} puntos. Esto
con excepcion de los casos previstos anteriormente, en los cuales se calificard con cero
{0) puntos, por el no cumplimiento de los pardmetros bdsicos para calificar la propuesta

“OBRAS DE MANTENIMIENTO, CAMBSIO TOTAL DE LA CUBIERTA ¥ ESCALERAS DE ACCESO DELAREA DEL CECOI DE LA EMPRESA IBAL S.A.E5.P ;':

GEOMETRICA

L4 .
ORICtALY, SRR
GFERTAS VALIDAS 1,00 46.622.250,50
PRESUPUESTO OFICIAL 46.672.585,00 99,9903%
MAXIVA 4662191600
46.621.916,00

PRODUCTO de Tedas s Prop

46.621.916,00

MENOR

OBUESTAS

PONFAIE
"

NORTON FERNANDO ARENAS PRA 1 ]

46.621.515,00 - X A0 RO0G
NfA NfA N/A

HERNANDO SANDOVAL GUZMAN 2 /A

1. Punidgje de la evaluacién econdmica.

PROP VALOR TOTAL PUNTAJE
No. PROPONENTE OFERTA
ECONOMICA
Norion Fernando Arenas $ 46.621.916,00 100 puntos
Prada

. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere ol ordenador del gasio el siguients
orden de elegibilidad, teniendo en consideracion que NORTON FERNANDO ARENAS
PRADA, acredita las exigencias en el pliego de condiciones de la invitacion N° 111 deg

2021:
| PROPONENTE [ Orden de Elegibilidad |
| NORTON FERNANDO ARENAS PRADA N 1 |

PROPONENTE: NORTON FERNANDO ARENAS PRADA

NIT (Aplica si es persona Juridica)

NSA

REPRESENTANTE LEGAL:

NORTON FERNANDO ARENAS PRADA

DOCUMENTO DE IDENTIDAD

93.396.792 de lbagué
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TIPO DE EMPRESA: PERSONA NATURAL
Valor de la oferta econémica $ 46.621.880,00
Orden de Elegibilidad 1

VALOR A CONTRATAR $46.621.916,00

En constancia se firma por el comité evaluador, a los diecinueve (19) dias del mes de

Agosto del 2021,
é JUA

MATEO CASAS RANDA EL HERRERA JIMENEZ
Ingeniero c:on’rrct’rusfct Abo o contratista
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